ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ДЭУ Л8Т АВТОНОМ СЭЛАМЭТЛЕК
УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ САКЛАУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ
«АЛЬМЕТЬЕВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ [ ?  Д J «ЭЛМЭТ УЗОК РАЙОН

РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА» ХАСТАХАН0СЕ»

Телефон/факс: (8553) 33-75-86,. E-mail: mz.almetievsk crb@tatar.ru. https://vvwvv.zdrav.tatar.i-ii/crbalniet

ПРИКАЗ БОЕ РЫК

г. Альметьевск №

Об организации работы по противодействию
коррупции в ГАУЗ «Альметьевская ЦРБ»
в 2023 году

Во исполнение Федерального закона №273-Ф3 от 25.12.2008г. «О
противодействии коррупции», Закона Республики Татарстан №34-3PT от
04.05.2006г. «О противодействии коррупции в Республике Татарстан»,
приказа Министерства здравоохранения Республики Татарстан №63 от
11.02.2008г. «О борьбе с коррупцией в учреждениях здравоохранения», в
целях организации эффективной работы по противодействию коррупции в
ГАУЗ «Альметьевская ЦРБ» и в связи с кадровыми изменениями приказываю:

1. Назначить заместителя главного врача по медицинской части Кидрячева
М.Н. ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных
правонарушений в ГАУЗ «Альметьевская ЦРБ».
2. Утвердить Комплексный план мероприятий по противодействию
коррупции, должностным преступлениям и взяточничеству в
Государственном автономном учреждении здравоохранения «Альметьевская
центральная районная больница» на 2023 год (приложение №1 к настоящему
приказу).
3. Утвердить Порядок работы с обращениями граждан по фактам
коррупционной направленности, поступившими в ГАУЗ «Альметьевская
ЦРБ» (приложение №2 к настоящему приказу).
4. Внести следующие изменения в приказ ГАУЗ «Альметьевская ЦРБ» №55 от
12.01.2015:
4.1. Приложение №1 к приказу «Состав комиссии по противодействию
коррупции по ГАУЗ «Альметьевская центральная районная больница»
изложить в новой редакции, согласно приложению №3 к настоящему приказу;

mailto:crb@tatar.ru
https://vvwvv.zdrav.tatar.i-ii/crbalniet

4.2. Приложение №5 к приказу «Состав рабочей группы по выемке обращений
граждан из ящика «Столкнулись с коррупцией, обращайтесь» изложить в
новой редакции, согласно приложению №4 к настоящему приказу,
5. Внести следующие изменения в приказ ГАУЗ «Альметьевская ЦРБ» №91 от
17.03.2020:
5.1. Приложение №4 к приказу «Состав Комиссии по урегулированию
конфликта интересов в Г осударственном автономном учреждении
здравоохранения «Альметьевская центральная районная больница» изложить
в новой редакции, согласно приложению №5 к настоящему приказу.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
главного врача по медицинской части Кидрячева М.Н.

В.Р. Головина

Колчина В.А.
(8553)337588

Приложение №1 к приказу
№ от А/У (Р /Я ^ ЯЛ

Утверждаю
Главный врач
ГАУЗ «Альметьевская ЦРБ»

Ш И ЛВ.Р. Головина
уЩ> ^  2023г.

Комплексный план мероприятий
по противодействию коррупции, должностным преступлениям и взяточничеству в Государственном автономном

учреждении здравоохранения «Альметьевская центральная районная больница» на 2023 год
(далее -  План мероприятий)

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнитель Контроль

1 Изучение действующей нормативно-правовой базы в
сфере противодействия коррупции на территории
Российской Федерации и Республики Татарстан, в
целях усиления работы по противодействию коррупции
в Г АУЗ «Альметьевская ЦРБ»

По мере
актуализации

законодательства

Комиссия по
противодействию

коррупции

Заместитель
главного врача

по медкцинской
части -

председатель
Комиссии

2 Организация и проведение заседаний комиссии по
противодействию коррупции

По мере
необходимости,

но не реже 1 раза
в полугодие

Комиссия по
противодействию

коррупции

Заместитель
главного врача

по медицинской
части -

председатель
Комиссии

3 Антикоррупционное просвещение работников ГАУЗ
«Альметьевская ЦРБ» с целью формирования
антикоррупционного правосознания, информирование
об ответственности за нарушение антикоррупционного
законодател ьства

Ежеквартально Комиссия по
противодействию

коррупции

Заместитель
главного врача

по медицинской
части -

председатель
Комиссии

4 Мониторинг заявлений и обращений граждан на
предмет наличия в них информации о фактах
совершения коррупционных правонарушений
работниками Г АУЗ «Альметьевская ЦРБ»

Постоянно Главный врач

Зав.канцелярией

Главный врач

4.1 Мониторинг информации о коррупционных
проявлениях в деятельности учреждения, его
работников, размещенной в СМИ, сети «Интернет»

Постоянно Заместитель
главного врача по

цифровой
трансформации

Отдел кадров

Заместитель
главного врача
по цифровой

трансформации

5 Организация и проведение личного приема граждан, в
том числе по вопросам противодействия коррупции в
учреждении

Постоянно Главный врач,
заместители

главного врача,
заведующий

организационно-
методическим

отделом,
заведующий

поликлиникой №2

Главный врач

6 Обеспечение функционирования ящиков для сбора
заявлений и обращений граждан «Столкнулись с
коррупцией, обращайтесь», выемка и регистрация
обращений

Постоянно Рабочая группа по
выемке обращений

из ящика

Зав.канцелярией

Заместитель
главного врача

по медицинской
части -

председатель
Комиссии

7 Рассмотрение обращений граждан по фактам
коррупционной направленности, поступившим в Г АУЗ
«Альметьевская ЦРБ», в установленном Порядке

Постоянно Комиссия по
противодействию

коррупции

Заместитель
главного врача

по медицинской
части -

председатель
Комиссии

8 Взаимодействие с УЗО по АМР М3 РТ,
правоохранительными органами по фактам, связанным
с проявлениями коррупции в ГАУЗ «Альметьевская
ЦРБ»

Постоянно Главный врач Г лавный врач

9 Совершенствование работы по привлечению, подбору и
комплектованию кадров, выявлению конфликта
интересов при трудоустройстве работника в
учреждение и в процессе осуществления трудовой
деятельности, включение в трудовой договор условия
об обязанности работника уведомить работодателя в
письменной форме о конфликте интересов или
возможности его возникновения и принятии мер по
недопущению любой возможности возникновения
конфликта интересов, ознакомление граждан,
трудоустраивающихся в учреждение, с локальными

Постоянно Отдел кадров Начальник
отдела кадров

нормативными актами в сфере противодействия
коррупции

10 Создание условий для обращения работников с
уведомлением о намерении выполнять иную
оплачиваемую работу (о выполнении иной
оплачиваемой работы)

Постоянно Отдел кадров Начальник
отдела кадров

10.1 Активизация работы по выявлению работников,
выполняющих иную оплачиваемую работу, в целях
недопущения конфликта интересов при исполнении
ими должностных обязанностей

Постоянно Заместитель
главного врача по

медицинской
части, заместитель
главного врача по

медицинскому
обслуживанию

населения,
заведующий

организационно-
методическим

отделом,
заведующий

поликлиникой №2

Начальник
отдела кадров

11 Создание условий для обращения работников:
- с уведомлением о факте обращения в целях склонения
работника к совершению коррупционных
правонарушений;

с уведомлением о возникновении личной
заинтересованности, которая приводит или может
привести к конфликту интересов

Постоянно
Комиссия по

противодействию
коррупции

Комиссия по
урегулированию

Заместитель
главного врача

по медицинской
части -

председатель
Комиссии

конфликта
интересов

12 Расследование коррупционных правонарушений,
выявление и устранение причин и условий,
способствующих их совершению, разработка
мероприятий по минимизации и (или) ликвидации
последствий коррупционных правонарушений,
подготовка предложений по совершенствованию
системы противодействия коррупции в учреждении

По мере
выявления

Комиссия по
противодействию

коррупции

Заместитель
главного врача

по медицинской
части -

председатель
Комиссии

13 Применение мер дисциплинарной ответственности к
работникам, виновным в совершении коррупционных
правонарушений, их непосредственным руководителям

Главный врач

Отдел кадров

Начальник
отдела кадров

14 Обеспечение соблюдения законодательства при
использовании бюджетных средств и имущества,
контроль за целевым расходованием бюджетных
средств и рациональным использованием имущества,
вовлечение в оборот неиспользуемого либо частично
используемого имущества

Постоянно Главный врач

Бухгалтерия

Г лавный
бухгалтер

15 Размещение закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения нужд учреждения в соответствии с
требованиями Федерального закона №44-ФЗ от
05.04.2013г. на электронной торговой площадке
ZakazRF.ru

Постоянно Главный врач

Бухгалтерия

Г лавный
бухгалтер

16 Выполнение планового задания на оказание
медицинской помощи в рамках Программы
государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи на территории
Республики Татарстан на 2023 год и на плановый

В течение года Заместитель
главного врача по

экономическим
вопросам,

Главней врач

период 2024 и 2025 годов, утвержденной
постановлением Кабинета Министров Республики
Татарстан от 30.12.2022 №1498 (далее -  Программа
госгарантий)

заместитель
главного врача по

медицинской
части, заместитель
главного врача по

медицинскому
обслуживанию

населения,
заведующий

организационно-
методическим

отделом,
заведующий

поликлиникой №2
17 Повышение прозрачности оказания медицинских услуг

посредством доведения до граждан информации о
медицинской организации в соответствии с ч. 16 раздела
VI Программы госгарантий на информационных
стендах в структурных подразделениях учреждения, на
сайте учреждения в сети Интернет, страницах
учреждения в социальных сетях

Постоянно Заместитель
главного врача по

медицинской
части, заместитель
главного врача по

медицинскому
обслуживанию

населения,
заведующий

организационно-
методическим

отделом,
заведующий

поликлиникой №2,

Заместитель
главного врача
по цифровой

трансформации

заместитель
главного врача по

цифровой
трансформации

18 Обеспечение соблюдения видов, объемов, условий,
порядков оказания медицинской помощи и стандартов
медицинской помощи, осуществление внутреннего
контроля качества и безопасности медицинской
деятельности

Постоянно Заместитель
главного врача по
КЭР, заместитель
главного врача по

медицинской
части, заместитель
главного врача по

медицинскому
обслуживанию

населения,
заведующий

организационно-
методическим

отделом,
заведующий

поликлиникой №2

Заместитель
главного врача

по КЭР

19 Проведение социологического исследования о
состоянии коррупции в ГАУЗ «Альметьевская ЦРБ»
среди пациентов и посетителей учреждения

1 раз в
полугодие

Комиссия по
противодействию

коррупции

Заместитель
главного врача

по медицинской
час ти -

председатель
Комиссии

20 Контроль соблюдения сроков ожидания медицинской
помощи, оказываемой в плановой форме, в том числе
сроков ожидания оказания медицинской помощи в
стационарных условиях, проведения отдельных
диагностических обследований и консультаций врачей-
специалистов

Постоянно Заместитель
главного врача по
КЭР, заместитель
главного врача по

медицинской
части, заместитель
главного врача по

медицинскому
обслуживанию

населения,
заведующий

организационно-
методическим

отделом,
заведующий

поликлиникой №2

Заместитель
главного врача

по КЭР

21 Обеспечение в необходимом объеме лекарственными
препаратами, расходными материалами, медицинскими
изделиями, специализированными продуктами
лечебного питания, средствами для дезинфекции,
иммунобиологическими препаратами стационаров
структурных подразделений больницы

Постоянно Г лавная
медицинская

сестра
Заведующий

аптекой
Г лавный бухгалтер

Главная
медицинская

сестра

22 Проведение «Недели антикоррупционных инициатив»
в ГАУЗ «Альметьевская ЦРБ», приуроченной к
Международному дню борьбы с коррупцией

Ноябрь - декабрь Комиссия по
противодействию

коррупции

Заместитель
главного врача

по медицинской
части -

председатель
Комиссии

Приложение №2
к приказу № ^ '6  от /Ш.

Утверждаю
Главный врач
ГАУ?'"ЧЛ-"С' > —

«  № »  e r f_________Ш _ 2 0 2 3 г .

Порядок
работы с обращениями граждан по фактам коррупционной направленности,

поступившими в ГАУЗ «Альметьевская ЦРБ»
(далее -  Порядок)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со ст.21 Закона Республики
Татарстан от 12 мая 2003 года №16-ЗРТ «Об обращениях граждан в
Республике Татарстан» и устанавливает особенности рассмотрения
обращений граждан по фактам коррупционной направленности, поступивших
в ГАУЗ «Альметьевская ЦРБ», включающих в себя сведения о фактах
коррупции и вымогательства, ущемления прав и законных интересов граждан,
нарушения требований к служебному поведению, а также иных деяниях,
содержащих признаки злоупотребления служебным положением,
совершенных работниками медицинской организации.
2. Обращение по фактам коррупционной направленности (далее -  Обращение)
подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с момента
поступления в медицинскую организацию и рассматривается в течение 30
дней со дня регистрации, если иное не установлено действующим
законодательством РФ.
3. После регистрации Обращение направляется для рассмотрения в Комиссию
по противодействию корупции в Государственном автономном учреждении
здравоохранения «Альметьевская центральная районная больница» (далее -
Комиссия по противодействию) и рассматривается в соответствии с
Положением О Комиссии по противодействию, утвержденным приказом по
учреждению от 17.03.2020 №91.
4. При наличии в поступившем Обращении сведений о подготавливаемом,
совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его
подготавливающем, совершающем или совершившем, такое обращение
направляется в правоохранительные органы в соответствии с их

компетенцией.
5. Члены Комиссии по противодействию при работе с Обращениями несут в
установленном порядке персональную ответственность за сохранность
служебной информации и сведений конфиденциального характера в
соответствии с законодательством Российской Федерации.
6. Подготовка ответа гражданину, направившему Обращение, осуществляется
председателем Комиссии по противодействию.
7. В случае если Обращение содержит сведения о фактах проявления
коррупции в действиях (бездействиях) члена Комиссии по противодействию,
он не участвует в его рассмотрении, заявляет самоотвод.
8. В случае если Обращение содержит сведения о фактах проявления
коррупции в действиях (бездействиях) председателя Комиссии по
противодействию, он не участвует в его рассмотрении, заявляет самоотвод. В
таком случае подготовка ответа гражданину, направившему Обращение,
осуществляется заместителем председателя Комиссии по противодействию.

Приложение №3
к приказу № & от

Утверждаю
Главный врач
Г АУЗ «Альметьевская ЦРБ»

_____ ■■■ В.Р. Головина
2024г.

.

Состав комиссии по противодействию коррупции
в Государственном автономном учреждении здравоохранения

«Альметьевская центральная районная больница»

1. Кидрячев М.Н. - заместитель главного врача по медицинской части —
председатель комиссии;

2. Галимов J1.P. -  заместитель главного врача по медицинскому
обслуживанию населения - заместитель председателя комиссии;

3. Колчина В.А. - ведущий юрисконсульт -  секретарь комиссии.

Члены комиссии:

4. Юпаев Э.В. - заместитель главного врача по КЭР;
5. Иванов Е.В. - заместитель главного врача по административно-

хозяйственной части;
6. Фаракшина А.М. - заместитель главного врача по экономическим

вопросам;
7. Асылгараева А.М. -  главный бухгалтер;
8. Залилова Л.И. -  главная медицинская сестра;
9. Макарова А.И. -  начальник отдела кадров;
10.Усманов М.М. -заведующий эпидемиологическим отделом;
11.Гильфанов А.Р. -  заведующий офтальмологическим отделением - врач-

офтальмолог;
12.Садыков P.P. -  заведующий урологическим отделением - врач-уролог;
13.Талипов М.Г. -  заведующий терапевтическим отделением №1 -  врач-

кардиолог;
14. Протопопов С.Н. - заведующий терапевтическим отделением №2 -

врач-терапевт;
15.Ахмадиев М.Н. -  заведующий хирургическим отделением - врач-

хирург;
16.Филипповская М.С. -  заведующий неврологическим отделением для

больных ОНМК - врач-невролог;

17.Рамазанов H.JI. -  заведующий отделением анестезиологии и реанимации
- врач-анестезиолог-реаниматолог;

18. Ширяева К.А. - заведующий рентгеновским отделением - врач-
рентгенолог;

19. Любимова В.П. -  заведующий отделением ультразвуковой диагностики
- врач функциональной диагностики;

20.Евстафьева Н.А. -  заведующий патологоанатомическим отделением -
врач-патологоанатом;

21.Минекаева Л.Р. -  заведующий инфекционным отделением -  врач-
инфекционист;

22.Усманова Н.Ф. -  заведующий физиотерапевтическим отделением -
врач-физиотерапевт;

23.Салихова Н.И. -  заведующий аптекой-провизор;
24.Музаффарова Л.Д. -  заведующий клинико-диагностической

лабораторией -  врач КДЛ;
25.Закиров Ф.Р. -  заведующий приемно-диагностическим отделением-

врач-хирург;
26.3акиев Р.Г. -  заведующий организационно-методическим отделом -

врач-методист;
27.Исмагилова Л.В. - заведующий поликлиникой №2 -  врач-терапевт;
28.Абдуллин И.Г. -  заведующий первым отделением общей врачебной

(семейной) практики Поликлиники №1 -  врач-терапевт;
29.Абдунасырова Д.Р. -  заведующий вторым отделением общей врачебной

(семейной) практики Поликлиники №1 -  врач общей практики
(семейный врач);

30.Бодрягина Н.П. -  старшая медицинская сестра Поликлиники №1.

Приложение №4
к приказу № ^(6 от JisO<?L j

- Утверждаю
Главный врач
Г АУЗ «Альметьевская ЦРБ»

V /X  [ В.Р. Головина
«М)»сх- !,:У 2огЗг.

Состав рабочей группы Г АУЗ «Альметьевская ЦРБ» по выемке обращений
граждан из ящика «Столкнулись с коррупцией, обращайтесь»

1. Кидрячев М.Н. -  заместитель главного врача по медицинской части -
председатель Комиссии по противодействию;

2. Залилова Л.И. -  главная медицинская сестра - член Комиссии по

противодействию;

3. Бодрягина Н.П. -  старшая медицинская сестра Поликлиники №1 -  член

Комиссии по противодействию.

В случае отсутствия на рабочем месте по основаниям, предусмотренным

трудовым законодательством РФ:

- Кидрячева М.Н. - обязанности по выемке обращений возлагаются на

Галимова Л.Р. - заместителя главного врача по медицинскому обслуживанию

населения -  заместителя председателя Комиссии по противодействию;

- Залиловой Л.И. - обязанности по выемке обращений возлагаются на

Усманова М.М., заведующего эпидемиологическим отделом -  члена

Комиссии по противодействию;

- Бодрягиной Н.П. - обязанности по выемке обращений возлагаются на

Абдунасырову Д.Р., заведующего вторым отделением общей врачебной

(семейной) практики Поликлиники №1 - члена Комиссии по

противодействию.

Приложение №5
к приказу № ^  от £ 0 JtL & & 4 3

утверждаю
Главный врач
Г АУЗ «Альметьевская ЦРБ»

В.Р. Головина
« ЛО» й / ■ 2023 г.

г*. ' ■ ■  HHVI I 'Vs-y
W

Состав Комиссии по урегулированию конфликта интересов
в Государственном автономном учреждении здравоохранения

«Альметьевская центральная районная больница»

1. Кидрячев М.Н. -  заместитель главного врача по медицинской части -
председатель комиссии;
2. Галимов JI.P. -  заместитель главного врача по медицинскому обслуживанию
населения -  заместитель председателя комиссии;
3. Колчина В.А. -  ведущий юрисконсульт - секретарь комиссии.

Члены комиссии:

4. Фаракшина А.М. -  заместитель главного врача по экономическим вопросам;
5. Макарова А.И. -  начальник отдела кадров;
6. Закиев Р.Г. -  заведующий организационно-методическим отделом — врач-
методист;
7. Исмагилова Л.В. -  заведующий поликлиникой №2 - врач-терапевт;
8. Асылгараева А.М. — главный бухгалтер;
9. Залилова Л.И. -  главная медицинская сестра;
10. Бодрягина Н.П. -  старшая медицинская сестра Поликлиники №1.